Tokoh terkemuka yang menggunakan
metode tafsîr bi al-ma’tsûr adalah Ibnu Jarir al-Thabari (lahir 839 M/
310 H), dengan karya monumentalnya Jâmi al-Bayân ‘an Ta’wîl ay
al-Qur’ân, melalui pendekatan periwayatan hadis. Sedangkan tokoh-
tokoh penting yang menggunakan metode tafsîr bi al-ra’y adalah
Abu Bakr Asham (w. 854 M/ 240 H), Abu Muslim Muhammad bin
Nashr Isfahani (w. 934 M/ 322 H), Mahmud al-Zamakhsyari (w. 1143
M/538 H) dengan karyanya al-Kasysyâf ‘an H }aqâiq al-Ta’wîl,
Abdullah al-Baidhawi (w. 1191 M/ 691 H) dengan karyanya Anwâr
al-Tanzîl, dan Abdullah al-Nasafî (w.1302 M/701 H) dengan karyanya
Madârik al-Tanzîl.

Penelitian di bidang hadis mengalami perkembangan yang
membanggakan.

Perkembangan ilmu-ilmu keislaman juga terjadi pada bidang
fikih (hukum Islam). Hal itu terjadi sejalan dengan semakin besarnya
kekuasaan Islam dan semakin banyaknya peristiwa-peristiwa sosial
dan problematikanya yang harus diselesaikan. Maka muncul empat
imam besar, yaitu Abu Hanifah (W. 768 M/150 H), Anas bin Malik
(W. 795 M/179 H), Muhamad bin Idris al-Syafi’i (w.769 -820 M/
150-204 H), dan Ahmad bin Hanbal (w. 779-855 M/ 164-240 H).
Dalam membuat penetapan hukum Islam, mereka menggunakan
metodologi yang disebut us }ûl al-fiqh yang berguna untuk
menetapkan kriteria validitas bagi pengembangan hukum baru dari
sumber aslinya, yaitu al-Qur’an dan al-Sunnah.

hukum atas kasus yang tidak ditemukan hukumnya dalam al-
Qur’an, hadis, dan ijmak.

Imam Ahmad bin Hanbal (779-855 M/164-240 H) hidup pada
masa al-mihnah (inkuisisi), sebuah peristiwa berdarah penguasa
Dinasti Abbasiyyah masa kepemimpinan al-Makmun (813-833 M)
yang berpaham Mu’tazilah atas umat Islam yang berbeda paham.
Ahmad bin Hanbal adalah salah satu ulama yang menentang keras
paham Mu’tazilah, seperti paham tentang kemakhlukan al-Qur’an.

Maka muncul kemudian perdebatan kalam tentang para pelaku
dosa besar pada peristiwa tersebut, siapa yang kafir dan yang bukan,
siapa yang masuk surga atau neraka, dan sebagainya.

Kemudian muncul mazhab kalam pertama, yaitu mazhab al-
Qadariyyah yang dipelopori oleh Ma’bad bin Khalid al-Juhani (w.
699 M/79 H) dan mazhab al-Jabariyyah yang dipelopori oleh Jahm
bin Shafwan (w. 745 M/127 H). Pandangan utama al-Qadariyyah
adalah bahwa manusia mampu berbuat dan menentukan sendiri
atas perbuatan yang dilakukan dan oleh karenanya bertanggung
jawab sepenuhnya atas apa yang dilakukan. Sedangkan al-Jabariyyah
berpandangan bahwa semua perbuatan manusia itu sepenuhnya
ditentukan oleh kuasa Tuhan, termasuk keimanan, kebajikan, dan
kejahatan.

Sejalan dengan paham Islam tentang tauhid, maka
astronomi masuk ke dalam pemikiran saintis Muslim dengan mem-
bersihkan mitos-mitos pra Islam yang serba khurafat dan tahayul
yang sangat merusak akidah Islam. Muncul tokoh besar dalam
bidang astronomi seperti Ibnu al-Haitsam yang dikenal dengan
Alhazen dalam dunia Barat dan Fakhr al-Din al-Razi (w. 1209 M/
606 H).

Kaum Muslimin berkenalan dengan ilmu kedokteran Yunani
di pusat pendidikan Nestorian dan Neoplatonis di Mesopotamia
Utara setelah terjadi penaklukan kaum Muslimin atas Kerajaan
Sasaniah di Persia. Kota Jundisahpur adalah pusat kajian ilmiah dan
praktik kedokteran yang berpengaruh. Karya-karya Galen, seorang
dokter peripatetik akhir abad kedua Masehi yang menafsirkan
kedokteran Yunani sejak zaman Hippocrates, diserap dan dikaji
dengan serius oleh saintis Muslim. Bahkan ilmu kedokteran dan
profesi sebagai dokter menjadi ilmu dan profesi bergengsi. Di
Baghdad pada masa al-Muqtadir (931 M/319 H) umpamanya,

Rumah sakit, sekolah kedokteran, dan poliklinik
dibangun besar-besaran sejalan dengan kemajuan ilmu tersebut.26

Di antara saintis bidang kedokteran adalah Muhammad bin Zakaria
al-Razi (865-925 M/251-313 H)27 dan Abu Ali al-Husein bin Sina (980-
1037 M/370-428 H).28

Perkembangan sains di bidang lain tidak kalah pesatnya. Ahli
kimia, Jabir bin Hayyan (721-815 M/103-200 H), dianggap sebagai
tokoh utama di bidang ini dengan karya utamanya Miah wa Itsnâ
‘Asyar Kitâb dan Sab’ata ‘Asyar Kitâb yang telah diterjemahkan ke
dalam bahasa Latin. Muhammad bin Musa al-Khawarizmi (w. 863
M/249 H) sangat terkenal di bidang matematika dengan karyanya
al-Jabr wa al-Muqâbalah (Aljabar).

Yang menarik dari para saintis Muslim tersebut adalah bahwa
rata-rata mereka tidak hanya menguasai satu bidang sains saja. Ibnu
Sina umpamanya, selain dikenal sebagai ahli kedokteran, juga ahli
di bidang filsafat, kimia, dan lain-lain.

Agama dan
filsafat tidak saling bertentangan, karena keduanya bertujuan
mencari yang benar. Agama berdasar wahyu dan filsafat berdasar
akal. Yang Benar Pertama adalah Tuhan (al-H}aqq al-Awwal, The First
Truth). Filsafat tertinggi adalah filsafat ketuhanan.

Filsuf besar selanjutnya adalah al-Farabi (870-950 M/258-339
H). Filsuf yang lahir di daerah Farab, Transoxania, ini adalah seorang
komentator utama terhadap filsafat Aristoteles. Karya monumental-
nya tentang filsafat politik adalah al-Madînah al-Fâd }ilah, menjadi
rujukan para akademisi dan praktisi politik di kemudian hari.

Kasusastraan Arab tidak
dapat dilepaskan dari Islam. Sejak sebelum Islam, tradisi intelektual
Arab dapat dilihat dari karya-karya sastranya. Al-Qur’an diturunkan
dengan kandungan nilai sastra yang tinggi juga tidak lepas dari tradisi

29Nama lengkapnya Abu Yusuf Ya’qub bin Ishaq al-Kindi (801-873 M/185-260 H).

Di Mesir, Dâr al-‘Ilm mati digantikan madrasah-
madrasah al-Ayyubiyyah. Shalahuddin al-Ayyubi merobohkan Dâr
al-‘Ilm dan di tempat yang sama didirikan madrasah al-Syafi’iyyah.

Madrasah sebagai lembaga pendidikan baru dikenal pada masa
Dinasti Saljuk menggantikan Dinasti Buwaihi (945-1055 M/344-447
H). Madrasah yang mula-mula didirikan adalah madrasah al-
Baihaqiyah oleh penduduk Naisabhur. Di antara madrasah yang
terkenal adalah madrasah Nidzamiyah di Baghdad yang didirikan
oleh Wazir Nizam al-Mulk tahun 457 H. Para ulama besar mengajar
di madrasah ini antara lain, Abu Ishaq al-Syirazi al-Fairuzzabadi,
pengarang kitab Tanbîh, kitab fikih mazhab Syafi’i.

Pada mulanya, madrasah biasanya dibangun untuk
kepentingan mazhab fikih tertentu dan terutama dalam rangka
melawan pengaruh Syi’ah yang dianggap sesat oleh Ahlusunnah.
Tapi belakangan, madrasah-madrasah tertentu juga mengajarkan
ilmu keaalaman. Khalifah al-Mustansyir (1226-1242 M/623-640 H)
mengangkat dokter ahli untuk mengajar para mahasiswa di
madrasah al-Mustansyiriyyah. Dokter dan para mahasiswa itu diberi
gaji dan beasiswa seperti yang diberikan kepada mereka yang
menekuni bidang fikih, hadis, dan tafsir.39

38Asma Hasan Fahmi, Sejarah dan Filsafat Pendidikan Islam, Terj.